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I. PERMBLEDHJE 

1.1 Vështrim i Përgjithshem 

Detyrimi ligjor per perllogaritjen e cmimit të shitjes me pakice per klientët fundorë që furnizohen 
nga Fumizuesi i Shërbimit Universal bazohet rte ligjin "Per sektorin e energjise elektrike" Nr. 
43/2015 date 30.04.2015, "Rregullores per Organizimin, Funksionimin dhe Procedurat e ERE-
S" Si dhe Metodollogjise së Përcaktimit td cmimeve per Shitjen e Energjise Elektrike me Pakice 
tek Klientët Fundorë qe Furnizohen nga Furnizuesi i Sherbimit Universal aprovuar nga ERE me 
23.11.2017. 

Krijimi ligjerisht i shoqerise FSHU ne 28.03.2018 mundësoi fihlimin e strukturimit të saj dhe ne 
menyre që te jete plotesisht funksionale në zbatim td licences së shitjes me pakice te energjise 
per klientët tarifore. Per arsye te fazes përgatitore te organizimit te FSHU por edhe per shkak të 
procesit te zgjatur te ndarjes së OSHEE ne shoqeri bija, FSHU nuk arriti ta bënte ate akoma 
funksionale ushtrimin e licences Se marrë gjate periudhes 2018 - 2019 e cila ju rikthye 
perkohesisht OSHEE deri ne ndarjen perfundimtare td shoqerise e cila do td fihloje te funksionoje 
plotesisht në fihlim te vitit 2020. 

OSHEE prej krijimit dhe deri në fund td vitit 2019 vazhdon te ushtrojë aktivitetin e shitjes me 
pakice te energjise elektrike. Ndryshimet rrënjesore ne administrimin e ketij aktiviteti krahas atij 
W shperndarjes se energjise elektrike prej fundvitit 2014, sollen permiresime dhe suksese te 
jashtezakonshme ne performancen financiare te OSHEE, e cila brenda nje kohe ti! shkurtër 2015 
- 2018 arriti te akumuloje nje fitim neto prej rreth 38 miliard Lekë, nderkohe që prej krijimit te 
shoqerise në vitin 2007 dhe deri ne fund te vitit 2014 kishte akumuluar vetem humbje te 
vazhduesbme per cdo vit per nje total prej rreth 104 miliard Lekë. 

Me kalimin 100% te aksioneve në pronesi te Shtetit Shqiptar, menaxhimi dhe strategjia e 
shoqerise OSHEE jane pjese e strategjise kombetare që Qeveria p0 ndjek në te gjithe sektorët, 
perfshire këtu sektorin energjitik pjese e te cilit eshtë kjo shoqeri. 

Si pjese e strategjise se zhvillimit te sektorit Qeveria Shqiptare hartoi platformen e Rimekembjes 
së Sektorit te Energjise Elektrike në fillim te vitit 2015, e cila u pasua nga Plani i Konsolidimit 
Financiar te Sektorit Publik Elektroenergjitik miratuar ne Prill 2019, ku fokusi kryesor ishte 
permiresimi i treguesve te performances se OSHEE-s, reduktimi i humbjeve teknike dhe 
joteknike, rritja e normes se arketimit me qellim krijimin e një shoqerie financiarisht te 
qendrueshme per te garantuar furnizimin e energjise elektrike konsumatoreve. Ne vazhdim te 
reformave te ndermara u aprovua ne Parlament ligj i Nr. 43/2015 "Per Sektorin e Energj ise" date 
30.04.20 15 i cili ndryshoi teresisht modelin aktual te tregut te energjise. Ne kete kuader krahas 
punes per permiresimin e treguesve te percaktuar ne platforme sa me sipër OSHEE eshte 
pergatitur per ndryshimet qe lidhen me tregun e liberalizuar te sherbimeve te shitjes dhe 
shperndarjes duke fihluar nga 1 Janar 2020. 
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Ne zbatim te platformes së hartuar nga Qeveria Shqiptare dhe me mbeshtetjen tërësore te saj 
OSHEE hartoi nje program te detajuar nderhyrjeje ne te gjithe vendin i ciii bdri te mundur 
frenimin e humbj eve the përmirësimin e treguesve ekonomiko - financiare td shoqerise në nje 
periudhe td shkurtër. Lufta kundër paligjishmerise, përmirësimi i shërbimeve dhe arkëtimi i 
detyrimeve td prapambetura jane në qender td punës se perditeshme per menaxhimin e OSHEE 
krahas përmirësimit dhe modernizimit te rrj etit. 

Duke fluluar nga 1 Korrik 2016 OSHEE në rolin e Furnizuesit te Shërbimit Universal dhe në 
zbatim td Modelit td Tregut te aprovuar duhet te sigurojë furnizimin e sasisë së konsumuar nga 
kiientët tariforë, per td cilën krahas blerjes se energjise së prodhuar nga KESH me çmim te 
rreguiluar duhet td biejë gjithe energjine e prodhuar nga HEC-et private si dhe te biejë diferencën 
e energjise në treg. 

Viti 2017 ishte nje vit i vështirë per gjithe sektorin e energjise elektnike në Shqiperi per shkak të 
thatësirës që uli në menyre drastike prodhimin vendas te KESH dhe HEC-ve private duke 
detyruar OSHEE te blejë energji në tregun e lire me cmim mesatar 8.9 Lekë/Kwh nga 3 
Lekë/Kwh që ishte planifikuar. OSHEE shpenzoi 14.2 miliard Lekë me shume se viera e 
planifikuar per blerjen e energjise eiektrike. 

Rezultatet e vitit 2018 megjithse positive nuk arritën tregusit e perfonnances së planifikuar në 
fihlim te periudhes si rezuitat i rritjes se shpenzimeve te blerjes se energjise, e cila u ndikua nga 
ndryshimi i strukturës se blerjes dhe rritja e çmimit te blerjes se energjise elektrike në tregun e 
lire. Sasia e prodhuar nga burimet hidrike vendase në vitin 2018 ishte me e madhja e prodhuar 
ndonjëhere, por kjo nritje u evidentua kryesisht në 6 - mujonin e I-re i ciii ishte shumë i iagesht, 
ndërsa tremujori i II-të u karakterizua nga thatësirë e madhe e cila rriti tej pianifikimit impontin 
e energjise ne kete pjese te vitit. 

Gj ate 2018 shpenzimet per bierje dhe transmetim energj ie rezultuan 14 % ose 3.5 miliard Lekë 
me te larta se ato te planifikuara në flulim te vitit dhe çmimi mesatar i blerjes se energjise ishte 
5.32 Lekë/Kwh nga 4.07 Lekë/Kwh i planifikuar. Faktorët që ndikuan në rritjen e kostos së 
blerjes së energjise ishin: 

- Ndryshimi i struktures se furnizimit ne OSHEE si rrezultat i detynimit per td blerë me 
përparësi energji te prodhuar nga HEC-et private me çmim rreth 8.56 Leke/Kwh. 

Energjia efurnizuar nga KESH me e ulet seplanfIkimi 

- Rritja e çmimit te energjise ne tregun e lire 

Viti 2019 ështe sërish nje vit i thatë dhe per shkak te mospiotesimit te sasisë se planifikuar td 
furnizimit nga KESH i ciii do te fumizojë OSHEE në vetëm rreth 70% td sasisë së planifikuar 
dhe rreth 65% te sasise Se funizuar ne vitin 2018,kosto e blerjes se energjise pritet te rritet 
ndjeshem. OSHEE dote shpenzoje rreth 13.1 miiiard Lekë me shumë se sa pianifikimi per bierje 
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te energjise në vitin 2019 dhe rreth 9.3 miliard Lekë me shumë se sa në vitin 2018. Kosto e 
blerjes se energjise per vitin 2019 pritet td jete 5.91 Lekë/Kwh nga 4.13 LekelKwh që ishtë 
planifikuar. Parashikimi i performances financiare td OSHEE per vitin 2019 tregon per nje 
humbje financiare prej rreth 7.7 miliard Lekë. 

Ndikimi negativ i Rritjes se shpenzimeve te blerjes së energjise ne rezultatin e vitit 2018 dhe 
2019 u zvogelua nëpermjet masave te marra në permiresim të treguesve ekonomiko financiare, 
te cilat synojnë: 

V Zvogelimin e humbj eve jo-teknike nepermjet forcimit te kontrolleve ne rrj et, nderprerjes 
së lidhjeve te paligjshme dhe vendosjes para ligjit te abuzuesve si dhe nepermjet 
investimeve që permiresojne teknollogjine dhe organizimin e punes. 

/ Zvogelimin e shpenzimeve operative nepermjet masave td marra per kontrollin rigoroz 
te tyre. 

/ Rritjen e arketimit nepermjet politikave te ristrukturimit td borxhit dhe përmiresimit td 
marrdhenieve me klientet duke permiresuar shërbimin dhe rritur besimin reciprok. 

/ Rritjen e eficences se punes së punonjesve td shoqerise nëpermjet masave organizative, 
rritjes së kualifikimit dhe motivimit te punonjësve. 

v' Permiresimin e cilesise së furnizimit me energji elektrike nëpërmjet investimeve ne 
teknollogji te perparuara qe permiresojne treguesit teknike td furnizimit. 

V' Zvogelimin e kohes se nderprerjeve teknollogjike dhe te kohezgjatjes se riparimit te 
defekteve ne rrjet. 

1.1.1 Statusi Ligjor i Shoqërise 

Ne zbatim te ligjit Nr. 43/2015 "Per Sektorin e Energjise" date 30.04.2015 shoqeria eshte duke 
perfunduar procesin e ndarjes administrative dhe menaxheriale te aktiviteteve te saj ne plotesim 
te kerkesave te ligjit "Per Sektorin e Energjise" per ndarjen e aktiviteteve te cilat nuk kane te 
bejne me shpemdarjen e energjise elektrike. Keto ndryshime do te sjellin sigurisht edhe 
ndryshime ne statusin ligjor te shoqerise që sipas kerkeses se ligjit duke fihluar nga 01.01.2020. 

Ne zbatim te ketij ligji dhe te VKM 244 " Per miratimin e kushteve per vendosjen e Detyrimit 
te Sherbimit Publik ndaj te liçensuarve ne Sektorin e Energjise Elekrtike..." ERE me vendimet 
Nr.98 date 17.06.2016 dhe Nr. 112 date 08.07.2016 vendosi miratimin e licences se veprimtarise 
se furnizimit te energjise elektrike dhe percaktoi FSHU per detyrimin e sherbimit universal. 

Per shkaqe objektive ne rrethanat e krijuara, sikurse u shpjegua ne pj esen e 1.1 Veshtrim I 
Pergjithshem, FSHU do te fihloje operimin si nje shoqeri e pavarur prej dates 01.01.2020, në 
zbatim te detyrimeve sipas kushteve te pershkruara ne licencen e Shërbimit Universal. 
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1.2 Përllogaritja e Kërkesës per të Ardhura 

Ne zbatim te metodollogjise e cila bazohet ne përllogaritjen e td Ardhurave te Kërkuara per vitin 
2020 kemi mane në konsideratë supozimet themelore si vijon: 

i. cjt per Shërbimit per Fumizuesin Universal me te cilat KESH, HEC private dhe OST 
i shesin energji dhe shërbim transmetimi FSHU jane supozuar në 1.5 Lekë/Kwh per 
energjine e blerë nga KESH, 8.46 Lekë/Kwh nga HEC private dhe 0.75 Lekë/Kwh per 
shërbimin e transmetimit nga OST. 

ii. Energjia per klientë tariforë që fumizohen nga shërbimi universal do td mbulohet nga 
energjia e prodhuar nga KESH dhe diferenca do te blihet në Tregun e Lire te energjise. 

iii. Sasia e energjise se mbetur nga prodhimi i HEC-ve private pas plotesimit te sasisë se 
humbjeve në rrjet nga OSSH do td perdoret nga FSHU duke zvogeluar sasine e energjise 
së blere në Tregun e Lire. 

. clith i energjise se blerë në Tregun e Lire bazohet në parashikimin sipas monitorimit te 
tregut 2019 dhe mund te ndryshoje duke u liogaritur si kompensim në vitet e ardhshme te 
perllogaritjes se çmimit te shitjes së energjise me pakice te energjise. 

V. Perllogaritja e kërkesës per energji është bazuar gjithashtu në strukturën aktuale dhe 
parashikimin per vitin në vazhdim por që në varësi td ndryshimeve të kerkesë se 
konsumatorëve tariforë mund te jetë gjithashtu objekt i kompensimeve per diferenca ne 
periudha td tjera. 

vi. Zhvillimet pozitive te ekonomise Shqiptare jane marrë parasysh ne mosllogaritjen e 
ndonje faktori jo pozitiv në provigjonime td mundshme per efekt te raporteve të 
paqendrueshme inflative të ekonomisë që mund te perkthehet në rreziqe te rritjes se 
menjëhershme td shpenzimeve. 

Sasia e energjise që do te shitet per konsumatoret tariforë per vitin 2020 parashikohet td jete 
5,090 Gwh. 

Shpenzimet Operative në kushte te një shoqerie te re dhe pa shpenzime historikejanë liogaritur 
bazuar ne studimin bashkengjitur, ne te cilin per shpenzimet operative të OSHEE e te njejtes 
natyrë jane ndarë duke perdorur koeficientë te ndryshimit bazuar ne faktore te perbashket. 
Menaxhmenti i shoqerise i ka kushtuar rëndësi te madhe kursimit per cdo ze te shpenzimeve 
megjithate eshte ndeshur me nevojen e rritjes td disa prej tyre nga viti ne vit per te rritur 
performancen duke ushtruar nje kontroll me te madh ne permiresimin e sistemit te faturimit. 
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Indeksi I ndryshimit vjetor të cmimeve të Konsumit 
2019/2018 

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator 

1.36% 1.53% 1 1.31% 1.4 1.31% 

—I—. 

1.71% 

Megjithe sa me lart mbeshtetur ne te dhënat shumëvjecare të Bankës se Shqiperise si dhe ne 
pritshmerine e treguesve ekonomike te Shqiperise ne perllogaritjet per tarifë kemi konsideruar 
nje koeficient inflacioni prej 3%. 

1.4 Kursi i Këmbimit Valutor 

Sipas te dhenave td meposhtme td marra nga faqja në internet e Bankës së Shqiperise per kursin 
e këmbimit EURO/Leke 2019 si ne grafikun me poshte dhe tendences per vitin 2020, kursi i 
kembimit per energjine e importit është mane 1EURO= 123 Lekë. 
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Kostot e humbjeve dhe detyrimeve td trasheguara kane sjellë shpenzime per penalitete të cilat 
rëndojnë shpenzimet operative të kompanise td cilat sipas metodollogjise nuk jane mane 
parasysh ne llogaritje. 

Llogaritja e borxhit të keq bazuar në metodollogjine e tarifave miratuar nga ERE është ilogaritur 
duke mesatarizuar të dhënat e pritshme nga arkëtimi i detyrimeve korente per vitin 2020 sipas 
planit te akrëtimit ne Planin e Rimëkëmbjes Financiare miratuar me VKM prej 95%. 

Nga perllogaritjet si me poshte kërkesa per të ardhura në vitin 2020 në llogaritjen e cmimit td 
shitjes me pakice të energjise elektrike rezulton të jete rreth 58.7miliard Lekë. 

1.3 Indeksi I ndryshimit vjetor të cmimit të konsumit 

Referuar td dhenave td Institutit td Statistikave INSTAT jane marrë td dhënat e grafikut të 
meposhtem të cilat tregojne se indeksi i cmimit td konsumatorit per vitin në vazhdim 2019 tenton 
tëj eta rreth 1.3%. 
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1.5 Aktivitete në përmirësim të treguesve tekniko-ekonomikë të Shoqërisë 

1.5.1 Treguesit Kryesorë të krahasuar te OSHEE gjatë vitit 2019 (e pritshem) 

Treguesit kryesore te performances se OSHEE (td pritshem) gjate vitit 2019 krahasuar me vitin 
2018 paraqiten ne tabelën si me poshte: 

ENERGJI (MHW 

Treguesit kryesore td Rezultatit Financiar të OSHEE gjate vitit 2019 Si me poshte: 

> Rezultatifinanciar 1 vitit 2019 pritet tejete nje humbjeprej 7. 7 millard Lekë duke shënuar 
rezultatin e pare negativ pas 4 viteve me performance të suksesshme. Rritja e kostos se 
blerjes së energj isë elektrike per shkak td thatësirës është treguesi kryesor që ka ndikuar 
në humbjen e priteshme pavaresisht masave td marra per uljen e kostove të operacionale 
të shoqerise. 

Adresa Bulevardi 'Gjergj Fishta", Ndertesa Nr.88 H.!. Njsia Administrative Nr.7, 1023, Tirane 

Parashikim Diferenca (0J0/1.eI& I'crshIrinu 2017 2018 
2019 2019-2018 

Te ardhura nga Shitja e energjise 52,893,726 53,972,323 55,903,828 t 1,931,505 104% 
Th ardhura nga kamatëvonesat 1,104,307 1,089,313 1,088,023 3 (1,289) 100% 

Të Ardhurat Të ardhura nga Shpmdarja (Lidhje td reja) 649,137 674,851 722,045 t 47,194 107% 
Te tjera 5,675,266 868,519 183,842 3 (684,677) 21% 
Gjithsej 60,322,436 56,605,006 57,897,738 t 1,292,733 102% 
Shpenzime Energji dhe Transmetim 39,606,411 34,193,492 43,940,149 3 9,746,658 129% 
Shpenzime Operative 12.222.982 11,339,486 15.369.297 3 4.029.811 1360/. 
Provizione 2.651.553 4.745.583 2.799.461 (1.946.121) 59% 

Shpenzimet FBITDA 5,841,491 6,326,445 (4,211,170) .l. (10,537,615) -67% 
Amortizimi 2.528,909 3.086,800 3.208,160 121.360 104% 
Shpenzime Financiare 16,515 (45.179) 247,561 4 292.740 -548% 
TatimFitinii 1.575,808 1,337,449 - f (1,337,449) 0% 
Gjithsej 58,602,176 54,657,630 65,564,629 10,906,999 120% 

RJZULTATI1AKT1VJ.TET1T 1,720,261 1,947,375 (7,666,891) .11. (9,614,266) -394% 
Të ardhura te Jashtëzakon0shme 109.899 - - 

RULTATI I PERRDHES 1,830,160 1,947,375 (7,666,891) .. (9,614,266) 

Energji e Blere 6.498.321 6,436,911 6,547,677 110.766 
Energjie Shitur 4.781.998 4.883,784 5,059.704 175,921 
Energji e Shitur FMF 14.624 

I1umbje % 26.41% 23.90% 22.73% -1.18% 
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Rritje e shpenzimeve per energjine e blerë: Gj ate 2019 shpenzimet per blerj e dhe 
transmetim energjie rezultuan 29% ose 9.7 miliard Lekë me shumë se 2018. Si rezultat 
i thatësirës se zgjatur prodhimi dhe fumizimi me energji nga KESH me cmim te 
rregulluar 1.5 LekëlKwh u ul ndjeshëm duke detyruar shoqerine td blejë energji ne tregun 
e importit me cmim mesatar prej rreth 9.2 Lekë/Kwh. Kosto e energjise se blerë per 
tariforet per shkak te mosfurnizimit nga KESH pritet td jete 5 Lekë nga 4.13 Lekë të 
planifikuar me një efekt prej rreth 5.6 miliard Lekë me shumë. 

Rritje e të Ardhurave nga Energjia: Të Ardhurat nga Shitja e Energjise pritet td rezultojnë 
4% me td larta ose 1.9 miliard Leke me shumë, kushtet e thatesirës dhe verës se nxehtë 
rritën ndjeshëm perdorimin e enrgjise elektrike. 

Te ardhurat nga kamatevonesat mbeten në të njejtin nivel me ato te vitit 2018 dhe 2017: 
Pergjithesisht masat e marra ne aksionin kundër lidhjeve td paligjshme dhe në 
përmiresimin e arkëtimeve kane përmiresuar ndjeshëm marrdhënien e OSHEE me 
klientët duke rritur ndjeshëm arkëtimet. Rritja e pagesave në afat si dhe politikat e 
ristrukturimit td detyrimeve kane sjellë uljen e te ardhurave nga kamatevonesat ne 
krahasim me periudhen 2014 - 2016. 

Shpenzimet operative per 2019 pritet te jene 36% me te larta se ato te vitit 2018. Me 
gjithe kujdesin e treguar nga drejtimi menaxherial I shoqerise per shkak të rritjes se 
penaliteteve (nga KESH per mospagesa te faturave të energjise perpara vitit 2015 prej 
2.3 miliard Lekë, si dhe per ceshtje permbarimore) shpenzimet operative do te rriten, 
ndonese te gjithe treguesit e tjere te shpenzimeve operative tregojne ulje te ndjeshme ne 
krahasim me treguesit e planifikuar. 

> Arketimet pritet te jenë sa 97% e vlerës se faturuar e cila eshte 2% me e iartë se 
parashikimi ne buxhet si dhe ne Planin e Rimekembjes prej 95%. 

Shpenzimeve financiare lidhet kryesisht me ndryshime ne format e kembimit per kredite 
e trasheguara ne monedha te ndryshme. 

> OSHEE ka paguar 100% faturat korente ndaj KESH, OST dhe Posta Shqiptare si dhe 1.2 
miliard Lekë me shume ndaj KESH per kredine ndaj EBRD. 

1.5.2 Paraqitja e aktivitetit të shitjes me pakice të energjisC per periudhCn den 
në Shtator 2019 

1. Treguesit rnbi numrin e kiientëve të shërbyer dhe marrëdhënia kontraktuale 

Numri i klienteve aktive te faturuar në FSHU-s gjate 11 mujorit te 2019 ishte 1,259,277, qe eshte 
rreth 1.9% me i larte se numri i klienteve aktiv ne fund te vitit 2018. 

Rritje verehet ne kategorine familjarë, në td njëjtat viera te projeksioneve te rritjes së populisise 
perdorur ne parashikimin e kërkesës per energji, dhe p0 ashtu rritje verehet dhe ne kategorine 
private, buxhetore dhe jo-buxhetore. 
Adresa: BuIeardi 'Gjergj Fishta", Ndrtesa Nr.88 H.!, Njsia Administrative Nr.7, 1023, Tirane  
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Peshën me td lartë specifike në numrin e klientëve e mbartin klientët familjarë në masën 86%, 
duke vijuar me trendin e viteve pararendese. 

Klientet Sipas kategorise 

Kategoria 
Buxhetor 

Jo buxhetor 
Private 
Familjarë 
SHUMA 

A1 '7 UIU UI( UIO lilY! &Ul7 

Numri I Klientëve sipas nivelit të tensionit: 

Lioji Tensioni matjes 
Tension i Mesem 35Kv 
Tension i Mesëm 20/10/6 kv 
Tension i Mesëm 20/10/6 kv Matje TU 
Tension i Ulet Jo familjar 
Tension i Ulet Biloku Familjar 

Total 

2016 
85 

369 
4,883 

154,250 
1,028,994 
1,188,581  

2017 
89 

420 
5,946 

157,926 
1,045,577 
1,209,958  

2018 
79 

472 
6,232 

163,465 
1,065,029 
1,235,277  

11  2019 
103 
656 

6,421 
168,036 

1,084,362 
1,259,578 

Gjatë periudhes që u mbyll me 11/2019, OSHEE ka instaluar nje total prej 48,501 matësa nga 
te cilët rreth 46% në klientë td rinj dhe 54% ne ndryshime matësish, ku peshen me td lartë e 
mbartin zonat e Tiranës (30% e totalit), Elbasanit (28% e totalit) dhe Shkodrës (13,6% e totalit). 

Lidhjet e reja dhe Matësa te Instaluar gjate periudhes 11/2019 

Muaj/Viti Njësia 
Lidhje të reja 

me mates 
Lidhje te reja 

total 
Ndryshimet e 

m atësave 

MATESA TE 
INSTALUAR 

2019 
Janar Nr. 1,583 1,583 2,981 4,564 
Shkurt Nr. 1,688 1,688 2,378 4,066 
Mars Nr. 1,683 1,683 607 2,290 
Prill Nr. 1,712 1,712 644 2,356 
Maj Nr. 2,327 2,327 1,546 3,873 
Qershor Nr. 1,880 1,880 406 2,286 
Korrik Nr. 1,923 1,923 1,452 3,375 
Gusht Nr. 898 898 2,018 2,916 
Shtator Nr. 2,456 2,456 5,319 7,775 
Tetor Nr. 3,794 3,794 4,263 8,057 
Nëntor Nr. 2,282 2,282 4,661 6,943 
Total Nr. 22,226 22,226 26,275 48,501 

Treguesit me lart,jane realizim në perpjekjet per realizimin e planeve td punes se OSHEE'së per 
kthimin ne ligjshmeri te veprimtarisë se fumizimit me energji elektrike. Ne këto perpjekje 
OSHEE është mbeshtetur fuqishem nga Qeveria Shqiptare dhe institucionet në varësi te saj. 

Gj ate periudhes 11/2019 OSHEE ka realizuar rreth 304 mije kontrolle, rreth 81 mije nderprerje 
te energjisë elektrike dhe ne 8 raste eshte marrë masa e ndalimit per punonjes te OSHEE. 
Adresa: Bulevardi "Gjergj Fishta", Ndrtesa Nr.88 H.1, Njesia Administrative Nr.7, 1023, Tirane  

8,763 9,010 9,548 9,852 
3,129 3,152 3,233 3,294 

147,695 152,219 157,467 161,769 
1,028,994 1,045,577 1,065,029 1,084,362 
1,188,581 1,209,958 1,235,277 1,259,277 
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Kontrolle gjatë periudhës 11/2019 

Muaj Njësia Kontrolle Nd&prerje energjie 
Janar Nr. 27,244 8,809 

%e 
Ndërprerjeve 

32.3% 
Shkurt Nr. 
Mars Ni. 
Prill Nr. 

22,017 6,450 
14,339 4,755 
33,273 6,561 

29.3% 
33.2% 
19.7% 

Mai Nr. 34,636 6,160 
Qershor Nr. 30,784 5,547 
Korrik Nr. 32,803 7,035 
Gusht Nr. 32,560 6,206 
Shtator Ni. 27,244 8,809 
Tetor Ni. 25,073 11,797 
Nëntor Ni. 24,790 8,539 
Total Nr. 304,763 80,668 

17.8% 
18.0% 
21.4% 
19.1% 
32.3% 
47.1% 
34.4% 
26.5% 

Statusi i Verifikimit Njësia Total 11M 2019 
Ndalim punonjës OSHEE Nr. 8 
Total Nr. 8 

2. Treguesit mbi sasitë e furnizuara me pakicë të energjisë elektrike 

Sasitë efaturuara /furnizuara 

Periudha Janar - Nëntor 2019 u karakterizua nga rritje të sasisë së faturuar ndaj klientëve në 
masën 4.5%, ose rreth 198mije Mwh me shumë, duke arritur në 4,585 Gwh 2019 kundrejt 4,386 
Gwh në të njejten periudhe 2018. Kjo rritje ka ardhur si pasojë e ndikimit td faktorëve Si me 
poshte: 

Rritjes se kontrolleve në terren per reduktimin e akteve td paligjeshme ne rrjet. 
Rritjen e perdorimit nga klientët 
Rritjen e kontrolleve td brendshme me qellim realizimin në kohë dhe me saktësi td leximeve 
në matësa nga stafi i zonave td shërbimit 
Efekti i investimeve në rrjet 
• përmirësimin e cilësisë së sistemit td shperndarjes dhe uljen e kohës se nderprerjeve. 
• investime në rrjetin e tensionit të mesëm (6-20 kV) që përfshijne linjat kabliore TM dhe 

kabina TM! TU të shpemdarjes, si dhe sistemin e matjes ne kabina. 

L'ëlliini i shitjeve tefurnizuara 

Viera e energjise elektrike në fund të periudhes 11-mujore 2019 arriti në vlerën 60.8 miliard 
Lekë (me TVSH). Ky tregues paraqet një rritje në masën 4.5 % krahasuar me td njejten periudhe 

Adresa: Bulevardi "Gjergj Fishta", Ndertesa Nr.88 H.1, Njesia Administrative Nr.7, 1023, Tirane  
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td vitit të kaluar, ose 2,612 milion lekë me shumë. Respektivisht 60.8 miliard Lekë në periudhen 
11-mujore 2019 në krahasim me 58.2 miliard Lekë në periudhen 1 1-mujore 2018. 

Vëllimet e Shitjes ne Lek 2014-11M 2019 (perfshire TVSH) 

Plani i veprimeve td ndermarra nga OSHEE gjate 9 mujorit të 2019 arriti të ulë nivelin e 
humbjeve në masën 22.27%. Sipas bilancit energjitik te OSHEE per 11 mujorin 2019 ka një 
përmiresim të dukshëm td humbjeve td energjise me 1.33% në krahasim me të njejten periudhe 
2018. 

Tabela e Humbjeve 11M 2013 - 11M 2019 

HumbjetllM 

2019 vs 2018 

2019 vs 2017 

2019 vs 2016 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
441% e 37.8% 31.0% 27.7% 26.2% 23.7% 22.27% 

-6.23% -6.84% -3.30% -1.44% -2.65% -1.33% 

-3.98% 

-5.42% 

Krahasuar me td nj ejten periudhe 2017, rezulton uije e konsiderueshme e humbjeve në masën 
3.98% (22.27% në fund td 11 mujorit 2019 ndaj 26.2% në fund td 11 mujorit 2017). 
Krahasuar mete njejten periudhe 2016, rezulton ulje e konsiderueshme në masën 5.4% (22.27% 
në fund td 11 mujorit 2019 ndaj 27.7% në fund te 11 mujorit 2016). 

OSHEE është në vazhdim të veprimtarisë në permbushje te pianeve per përmirësimin e treguesve 
të shitjes, i ciii ështe një nga objektivat kryesore të shoqerise. Ku përfshihen: 

Verifikimi sistemit td matjes 
Sistemimi i kabinave dhe kutive të perbashketa të matësave. 
Plane pune per verifikime të matjes ne kategorite private. 
Kontrolle td vecanta per problematika të evidentuara gjate procesit td leximit. 
Rritjen e kontrolleve në terren per reduktimin e paligjishmerise në rrjet. 
Rritjen e kontrolleve td brendeshme me qellim faturimin sa me korrekt td konsumatorit. 
Ndergjegjesimin e konsumatorit per rendësinë e efikasitetit ne perdorimin e Energjise Elektrike. 

Adresa Bulevardi "Gjergj Fishta", Ndertesa Nr.88 H. I, Njsia Administrative NO, 1023, Tiran 

Muaj/Viti Njësia 2015 2016 2017 2018 11M2019 ilm 2019 
11M 2018 

Janar 000 Lek 5,429,180 5,858,960 6,188,833 5,932,326 6,702,396 12.98% 
Shkurt 000 Lek 5,471,713 5,317,092 5,319,702 5,739,384 5,813,085 1.28% 
Mars 000 Lek 5,467,483 5,381,949 5,137,827 5,670,315 5,491,121 -3.16% 
Prill 000 Lek 4,833,378 4,699,751 4,855,182 4,666,413 5,150,728 10.38% 
Maj 000 Lek 4,403,271 4,707,198 4,664,240 4,724,094 5,071,063 7.34% 
Qershor 000 Lek 4,573,290 4,789,139 4,673,063 4,971,923 5,320,242 7.01% 
Korrik 000 Lek 5,131,751 5,170,237 5,431,700 5,396,671 5,679,494 5.24% 
Gusht 000 Lek 5,122,566 5,155,073 5,632,981 5,799,205 6,096,525 5.13% 
Shtator 000 Lek 4,715,605 4,756,845 4,821,766 5,042,361 5,203,266 3.19% 
Tetor 000 Lek 4,564,099 4,728,006 4,897,273 4,970,781 5,025,241 1.10% 
Nntor 000 Lek 4,870,383 5,135,231 5,522,878 5,311,822 5,284,988 -0.51% 
Dhjetor 000 Lek 5,747,799 6,306,116 6,329,766 6,616,246 - 

Total 000 Lek 60,330,518 62,005,596 63,475,211 64,841,539 60,838,149 -6.2% 
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6.371 

(37,83%) 

6.295 

3.913 

2.382 

30,99% 

4.034 

5.846
5.711 5.830 

1.812 

oyjm 

4.130 

(26,24%) 

4.300 

1.530 

(23,70%) 

4.387 

5.750 

1.363 
(22,27%) 

4.585 

1.313 

5.899 

Energji e Faturuar 3.563 

H urn b jet 
2.807 

(44.06%) 

FSHU.sh.a 

- Kordinimin e investimeve në rrjet etj. 

Energjia e blerë gjate 11 mujorit 2019, ka pesuar rritje prej 2.6% ose 149 mije Mwh me shumë 
se e njejta periudhe e një viti me pare, ndërkohë që shitja e energjise ka patur nje rritje ne masën 
4.5% ose 198 mijë Mwh krahasuar me 11 mujorin 2018. Per këtë sasi energjie td blerë niveli i 
humbjeve është reduktuar ne masën 1.33%. 

Ne grafikun me poshte paraqitet ecuria e faturimit të energjise per periudhen 11 mujore Janar - 
Nëntor,  ,2013- 2019: 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Bilanci Energjetik 11-rn ujor 2013-2019 

3. Treguesit e arkëtirneve per detyrimet e lindura gjate vitit 2019 

Periudha 11 mujore,  2019, u karakterizua nga një trend rritës i arketimeve prej 3.9% ose 2 mid 
lekë me shume se e njejta periudhe e nje viti me pare, e dila është rezuitat i pershtatjes me te 
mire te kushteve td pageses se akt-marrëveshj eve td detyrimeve td prapambetura si dhe i rritjes 
së ndergjegjesimit te kategorive te konsumatorëve, per nevojen e pageses në kohe te detyrimeve 
të konsumimit te energjise elektrike sipas faturave. 

Viera mesatare e arkëtimeve mujore gjatë vitit 2019 ishte 5.6 mId leke. Arkétimet nga këstet e akt-

marrëveshjeve perbejne rreth 4.2% të totalit të arkëtimeve gjatë vitit 2019. 

Arkëtimet gjithsej perfaqesojne arkëtimet per: 
- Arketimet per faturat e vitit 2019 te cilat per 11 mujorin ishin 49 miliard Lekë. 

Adresa: Bulevardi "Gjergj Fishta", Ndrtesa Nr.88 H.!, Njesia Administrative NO, 1023, Tiranë 
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- Arkëtimet per detyrime të prapambetura 2007-2018 rreth 11.4 miliard Lekë. 
- Arkëtimet nga kamatë vonesat rreth 977 milion Lekë 
- Arkëtimet nga këstet e akt-marrëveshjeve rreth 2.6 miliard Lekë. 

Arkëtimet Mujore per 2013 deri në 11 mujorin e 2019 

OSHEE per qellime td matjes së performances, liogarit efektivitetin e aktivitetit td arkëtimeve 
bazuar në treguesin e Normës se arketimit e cila perllogaritet si raport i: Arkëtimeve mujore ndaj 
Faturimit të muajit pararendes. 
Norma arkëtimit, si rezultat i vazhdimit td aksioneve dhe nënshkrimit te skemave td reja td akt-
marrëveshjeve, në fund td 11 mujorit 2019 ishte 98.9% kundrejt 98.7% në fund te 1 imujorit 
2018. Gjate vitit 2019, rritja e arkëtimeve krahasuar me te njëjtën periudhe te nje viti me pare, 
është pëi-mirësuar ndjeshëm në kategorine familjarë dhe private në td cilat rritja e arkëtimit te 
faturave brenda 0-90 ditëve, nderkaq kategorite buxhetore dhe jo buxhetorë vazhdojnë ende nje 
performance j  të mire te pagesave. 

4. Norma e Arketimit per Faturë deri në 90 ditë 
5.  

Viti 2015 
Segmenti Njësia Jan. Shkurt Mars Prill Maj Qer. Korr. Gusht Shtat. Tetor Nënt. Dhjetor 20: 
Buxhetorë % 56% 80% 80% 86% 91% 84% 90% 72% 124% 95% 82% 93% 84 

Familjarë % 79% 80% 90% 86% 85% 89% 91% 88% 89% 91% 85% 95% 87 

Jo- Buxh % 38% 47% 47% 23% 68% 41% 42% 20% 31% 27% 34% 28% 36 

Private % 85% 84% 88% 83% 89% 97% 93% 90% 88% 100% 90% 99% 91 

Total % 77% 79% 86% 80% 86% 89% 88% 83% 86% 90% 83% 91% 85 

Viti 2016 
Segmenti Njësia Jan. Shkurt Mars Prill Maj Qer. Korr. Gusht Shtat. Tetor Nënt. Dhjetor 2( 

Adresa: Bulevardi "Gjergj Fishta", Ndrtesa Nr.88 HI, Njesia Administrative NO, 1023, Tirane 

MuajtlViti Njsia 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
Janar 000 lek 2,678,829 3,898,715 6,237,313 5,500,506 5,670,000 6,079,858 6,124,203 
Shkurt 000 lek 3,203,142 3,803,400 7,361,546 5,369,530 5,601,988 5,687,049 6,322,886 
Mars 000 lek 3,670,407 4,078,872 6,217,910 5,359,217 5,831,491 5,990,434 5,923,357 
Prill 000 lek 3,604,305 4,011,620 5,120,272 5,105,759 5,038,018 5,615,429 5,742,354 
Maj 000 lek 3,176,144 3,722,527 4,923,611 4,920,953 5,328,851 5,219,627 5,402,251 
Qershor 000 lek 2,549,362 3,364,736 4,610,278 4,577,557 4,464,007 4,476,741 4,879,104 
Korrik 000 lek 3,223,521 3,497,972 4,884,468 4,741,724 5,132,726 5,221,786 5,682,985 
Gusht 000 lek 3,306,363 3,428,280 5,123,593 5,196,623 5,526,253 5,506,297 5,768,661 
Shtator 000 lek 3,352,020 4,562,783 5,247,969 4,974,418 5,534,745 5,473,281 5,844,088 
Tetor 000 lek 3,212,186 4,098,478 5,101,905 4,814,976 5,205,488 5,480,835 5,570,433 
Nntor 000 lek 2,979,109 4,368,117 4,570,444 4,477,630 4,731,453 4,788,419 4,582,839 
IlMUJORI 000 lek 34,955,388 42,835,500 59,399,309 55,038,893 58,065,020 59,539,756 61,843,160 
Dhjetor 000 lek 3,623,452 6,362,897 5,236,407 5,178,311 5,734,469 5,997,009 
Total 000 lek 38,578,841 49,198,395 64,635,717 60,217,204 63,799,489 65,536,764 61,843,160 
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Buxhetorë % 62% 86% 92% 100% 101% 95% 89% 85% 75% 84% 73% 82% & 
Familjare % 84% 83% 92% 87% 95% 89% 92% 92% 89% 93% 91% 95% 91 
Jo- Buxh % 26% 26% 35% 22% 30% 27% 26% 18% 18% 17% 16% 23% 2: 
Private % 90% 89% 96% 90% 99% 92% 91% 97% 94% 99% 90% 94% 9 

Total % 81% 82% 90% 85% 92% 86% 87% 88% 85% 89% 83% 89% 8( 

Viti 2017 

Segmenti 

Buxhetore 

Familjarë 

Jo- Buxh 

Private 

Total 

Njesia 

% 

% 

% 

% 

% 

Jan. Shkurt Mars Prill Maj Qer. Korr. Gusht Shtat. Tetor Nënt. Dhjetor 2 

73% 72% 118% 83% 90% 88% 89% 78% 80% 91% 78% 70% 8-
88% 87% 105% 95% 103% 94% 101% 99% 96% 101% 92% 96% 9( 
36% 33% 73% 56% 37% 31% 25% 48% 42% 48% 37% 58% 4-
90% 94% 101% 93% 100% 90% 102% 94% 91% 108% 96% 96% 9( 
84% 84% 102% 90% 95% 87% 94% 92% 89% 99% 88% 91% 91 

Viti 2018 

Segmenti Njesia Jan. Shkurt Mars Prill Maj Qers. Korr. Gusht Shtator Tetor Nent. Dhjetor 
Buxhetore % 75% 98% 111% 81% 103% 77% 90% 76% 78% 90% 58% 90% 

Familjare % 94% 89% 101% 96% 105% 101% 99% 98% 92% 104% 94% 100% 
Jo-Buxh. % 37% 48% 67% 54°/s 72% 35% 75% 63% 47% 47% 45% 71% 
Private % 94% 95% 98% 95% 102% 92% 97% 94% 87% 106% 88% 102% 
Total % 89% 89% 99% 91% 102% 91% 96% 93% 86% 100% 85% 98% 

Viti 2019 

Segmenti Njesia Jan. Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor 

Buxhetorë % 59% 90% 81% 91% 83% 78% 95% 72% 77% 78% 70% 
Familjare % 90/ 87% 101% 101% 105% 93% 103% 98% 91% 98% 89% c 
Jo-Buxh. % 24% 37% 39% 36% 33% 62% 26% 69% 51% 38% 19% 2 
Private % 91% 910/v  98% 100% 100% 90% 100% 95% 91% 101% 85% c 
Total % 83% 86% 95% 94% 96% 88% 95% 93% 87% 93% 80% 9 

6. Cilësia e portofolit të debitorëve dhe veprimet e ndërmarra per reduktimin e 
borxhit të klientëve 

Ne fund të vitit 2014 OSHEE trashegoi një portofol detyrimesh td papaguara nga klientët që 
kane origjinen që prej viti 2007. Viera totale e detyrimeve te mbartura perbehet nga detyrimi 
per fatura (principal) dhe kamatëvonesa per detyrimet e papaguara qe liogaritet në masën 0.1% 
në ditë deri ne nje maksimale prej 100% të detyrimit të papaguar. 

Detyrimet e prapambetura deri në fund te 11 mujorit 2019. 

Fatura2007-20 14 

Kamate 
Principal 

2007-2014 Njesia 

000 lek 
000 lek 

44,820,309 
31,457,360 

Fund 2018 Fund 2014 Fund 2015 Fund 2016 Fund 2017 

67,848,538 54,482,691 51,175,006 48,483,178 
55,997,732  

11-mujori 
2019 

43,827,033 
31,928,217 45,576,901 40,494,045 34,170,998 

Adresa: Bulevardi "Gjergj Fishta", Ndrtesa Nr.88 H. . Njesia Administrative NO, 1023, Tirane 
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Total 1 000 lek 1 123,846,270 I 100,059,592 1 91,669,051 1 82,654,177 I 7692779670 1 75,755,251 

Fatura 2016 

Principal 
Kamate  

Total 

000 lek 

000 lek 

000 lek 

7,275,128 

974,201 

8,249,329 

5,639,739 

2,869,761 

8,509,500 

5,083,415 

4,413,335 

9,496,750 

I 1-niujori - 
2019 

4,719.059 

4,859,576 

9,578,635 

Njesia Fund 2016 Fund 2017 Fund 2018 

Njesia 

000 leke 

000 leke 

000 leke 

den 
Dhjetor 16 

5,915,773 

8,904,849 

1,092,495 

5,915,773 

10,002,307 

2,983,348 

5,915,773 

11,054,200 

4,621,108 

5,925,006 

11,068,984 

763,754 

deri Dhjetor 17 deri Dhjetor 18 deri Nentor 19 

FSHU.sh.a 

Fatura 2015 

Fatura 2016 

Fatura 2017 

7. Treguesit mbi Produktet e ri-pagesës 

Deri me 30 Nëntor 2019, jane nënshkruar 441,582 AKM, nga të cilat 412,480 nga debitorë familjarë dhe 

29,102 jo-familjarë. Viera gjithsej e detyrimit në akt-marrëveshje është rreth 58 millard Lekë. 

Nr. AKM te lidhura 

Kategoria2 Tipi I Produktit Njesia
deri

deri Dhjetor 17 deri Dhjetor 18 deri Nlntor 19 Dhjetor 16 
Familjare FamiljarC 1000 000 leke 24,176 24.176 24.176 24,215 

Familjare1200 000 leke 40.583 43,319 46,036 46,080 
Familjare 2800 000 leke 3.322 8,950 13,317 1,948 
Familjart 1800 000 leke 20,457 
Familj are 4200 000 leke 2,002 
Me Keste 000 leke 11,699 11,719 11,890 28 
Me Keste 2500 000 leke 20,135 20,135 20,135 12,229 
Me Keste dhe Reduktim Kamate Fund 000 leke 12,552 12,552 12,552 12,582 
Reduktim Kamate 000 leke 255,158 263,614 272.181 292,939 

laniiIjari Total 000 leke 367,625 384,465 400,287 412,480 
.Jo-lariitljare Biznes i Vogel 100 000 leke 580 589 630 633 

Biznes i Vogel 1000 000 leke 248 248 248 248 
Me Keste 000 leke 14,295 15,136 15.946 14,926 
Me Keste dhe Reduktim Kamate Fund 000 leke 255 363 363 2130 
Private Riskedulim 000 leke 113 330 330 334 
Reduktim Kamate 000 leke 5,867 7,423 9,007 10,831 

.Jo-Familjare Total 000 leke 21,358 24,089 26,524 29,102 
Grand Total 000 leke 388,983 408,554 426,811 441,582 

Viera e Detyrimit ne AKM 
kategoria2 Tipi I Produktit 

FamiljarC Familjare 1000 

Familjare 1200 

Familjare 2800 

Adresa: Bulevardi "Gjergj Fishta". Ndertesa Nr.88 H. I, Njesia Administrative NO, 1023, Tirane 

Fatura 2015 Njesia Fund 2015 Fund 2016 Fund 2017 Fund 2018 11-mujori 
2019 

Principal 000 lek 8,174,927 6,191,191 5,874,183 5,252,758 4,904,773 
Kamate 000 lek 949,753 2,935,839 4,690,112 4,946,079 4,816,589 

Total 000 lek 9,124,680 9,127,030 10,564,295 10,198,836 9,721,362 

Fatura 2017 Njesia Fund 2017 Fund 2018 11-mujori 
2019 

Principal 000 lek 6,434,916 4,375,802 4,089,266 
Kamate 000 lek 768,739 2,252,098 3,465,038 

Total 000 lek 7,203,655 6,627,901 7,554,304 
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FamiIjare 1800 000 leke 5,967.733 

FamiIjare 4200 000 leke 737,524 

Me Keste 000 leke 1,065,739 1,072,271 1,093,087 3,576 
Me Keste 2500 000 leke 5,876,764 5,876.764 5.876,764 1,133,423 
Me Keste dhe Reduktim Kamate Fund 000 leke 410,580 410,580 410,580 421,318 
Reduktim Kamate 000 leke 19,039,606 19,286,245 19,559,856 24,434,696 

Familjare lotal 000 leke 42,305,807 45,547,289 48,531,369 50,456,014 

,Jo-Iariiil pare Biznes i Vogel 100 000 leke 58 58.9 67.521 -136.854 

BiznesiVogel 1000 000 leke 307.81388 307.81388 307.81388 307.81388 

Me Keste 000 leke 3,217,028 3,474,234 4,898,474 5,294,276 
Me Keste dhe Reduktim Kamate Fund 000 leke 589,745 838,374 838,374 1,391,978 
Private Riskedulim 000 leke 32,644 87,734 87.734 88,109 
Reduktim Kamate 000 leke 364,123 476,975 562,286 806.270 

Jo-Familjare Total 000 leke 4,203,906 4,877,683 6,387,244 7,580,804 
Grand Total 000 leke 46,509,713 50,4249973 54,918,613 58,036,818 

Bilanci Energjitik 11 mujor 2019 krahasuar me vitin e mëparshm: 

8. Analiza e kërkesë - ankesave te depozituara dhe zgjedhshmeria e tyre 

Gjatë 11 mujorit 2019 jane depozituar rreth 162 mijë kërkesa - ankesa nga td cilat peshen 
kryesore te ankesave e zë per ndryshim matësish 47.0%, ankesa per ndryshim i te dhënave te 
kontratës 29%, 
ankesat per faturim ne masën 21.0%, per cilësi shërbimi 2.6% dhe ankesa per kreditime 1.2%. 

Gjatë të njejtes periudhe, jane zgjidhur rreth 114 mijë ankesa - kërkesa te depozituara nga td 
cilat rreth 40 mijë i perkasin ceshtjeve td faturimit ose rreth (34.9%), nga ato të ndryshimit te te 
dhënave të kontratave ne masën 39.4%, per ndryshime matësash 22.0% , ankesa per kreditime 
në masën 1.9%, si dhe per cilësi sherbimi 1.8%. 
Mesatarja e ankesave mujore ndaj numrit total td faturave te emetuara ështe në nivelin < 0.3%. 

Adresa: Bulevardi "Gjergj Fishta", Ndrtesa Nr.88 H.!, Njsia Administrative NO, 1023, Tirane  

11M2018 11M2019 
TREGUESIT E BILANCIT ENERGJETLK 

(Progresive) (Progresive) 

Energji Totale në rrjetin e OSHEE Sh.a 5,755,749 5,932,615 
Humbjet totale në OSHEE Sh.a 1,356,662 1,313,283 
Humbjet totale në OSHEE Sh.a (%) 23.6% 22.3% 
Energji e konsumuar nga klientë di kualifikuar 
Energji per klientët e OSHEE Sh.a të lidhur në rrjetin e shpërndarjes 4,386,904 4,585,408 
Humbjet ne OSHEE Sh.a 1,243,354 1,205,886 
Humbjet ne OSHEE Sh.a (%) 23.6% 22.3% 
Humbjet teknike në njësitë e TL 113,307 107,396 
Humbjet teknike në njësitë e TL (%) 1.97% 1.81% 
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Me and te nismave të ndërmarra ne favor td klientëve gjate 11 mujorit 2019 jane zgjidhur rreth 
65 mijë ankesa per faturim, duke përmirësuar cilësinë e shërbimit ndaj klientëve dhe duke rritur 
cilesinë e faturimit. 

Ankesat e faturimit mbi totalin e faturave të emetuara 

Nr. 
Fatu rave .. Të 

Muaji Te ardhura N zgjidhura 
emetuara 

Janar 1,242,010 3,820 1,853 
Shkurt 1,248,736 4,178 2,354 
Mars 1,242,854 3,479 2,477 
Prill 1,264,761 4,033 12,545 
Maj 1,247,707 3,097 3,370 

Qershor 1,247,541 2,174 3,958 
Korrik 1,252,641 2,435 2,316 
Gusht 1,250,623 2,722 2,275 

Shtator 1,254,862 2,745 1,994 
Tetor 1,257,191 2,727 4,437 

Nentor 1,259,578 2,281 2,163 
TOTALI 1 1-mujori 13,768,504 98,629 65,358 

0/ ruhi totalin e % mbi totalin e 
faturave te faturave te 
ardhura zgjidhura 

0.31% 
0.33% 
0.28% 
0.32% 
0.25% 
0.17% 
0.19% 
0.22% 
0.22% 
0.22% 
0.18% 
0.31% 

0.15% 
0.19% 
0.20% 
0.99% 
0.27% 
0.32% 
0.18% 
0.18% 
0.16% 
0.35% 
0.17% 
0.15% 

II. PARASHIKIMI I KERKESES PER ENERGJI PER KONSUMATORET 

FUNDORE 

2.1 Të Dhënat dhe Metodologjia Haze 

Te dhenat historike td perdorura në parashikimin e energjise totale në rrjetin e shpëmdarjes dhe 
konsumit td energjise per të gjithe konsumatorët e lidhur ne rrjetin e shpemdarjes OSSH sh.a 
jane mane nga: 

- Bilanci Energjitik per periudhen Janar 2013- Gusht 2019; 

- Humbjet Totale, teknike dhe joteknike ne five! Raj onlAgjensie. 

Parashikimi i Energjise Elektrike është bard duke supozuar: 

- që në strukturen e FSHU-së te jete i njejti trend konsumi per konsumatoret fundor dhe 
parashikimi i konsumatoreve te rinj qe do When ne rrjetin e shperndarjes. 

- duke marrë parasysh parashikimin e ligjit 43/2015 per sbkeputjen e total klienteve ne 
kategorine privat te lidhur ne rrjetin 35 kV ne vitin 2020 e në vazhdim, klienteve ne 
kategorine privat te lidhur në 20/10/6 kv në vitet 2020 deri 2024. 

- Ne bazë td kerkeses drejtuar Furnizuesit te Sherbimit Universal është parashikuar 
energjia per konsumatoret fundor dhe te Mundesise se Fundit duke pasur parasysh 
kerkesen nga Funizuesit e licensuar per konsumatorer qe kane dal ne treg te parregulluar. 

Adresa: Bulevardi "Gjergj Fishta", Ndrtesa Nr.88 H. 1, Njsia Administrative NO, 1023, Tirane 

18 



Trendi i Shitjes se energjise ne Bilancin Energ,jitik ((i\Ii) 

6.482 6,473 6,684 6,864 

5,502
5.971 

5,413 1

1.070 971 936 892 

2013 20H 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2fl2 2024 

  

Fncrgjia ne Rrjei 

   

Encrji c shitur I IumH 

     

8.000 

7.000 

6.00(1 

5.1)00 

4.0(1(1 

3.001) 

2.000 

1.000 

7,145 6,935 
6.495 6.400 6,498 6,437 6.548 6,495 

                        

                        

                      

5.196 

 

                   

5,060 

   

                 

4,884 

    

               

4.782 

     

                     

             

4,605 

       

                     

          

4.459 

          

      

4.313 

               

                      

                       

 

3,927 

                     

                      

                        

                        

 

3 

                      

2,622 
2035 1,794 1.716 1.539 1,488 1,299 

FSHU.sh.a 

2.2 Parashikimi sasisë së energjisë per klientë në rrjetin e OSSH 2019 - 2024 

Parashikimi i sasise së energjise per kliente që furnizohen nga OSHEE paraqitet me poshte: 

Trendi i rrites se sasise së energjise së shitur per konsumatorët fundorë në Bilancin Energjitik 
per periundhen 2013 - 2018 dhe sipas parashikimit per periudhen 2019 - 2024 paraqitet në 
tabelën që vijon: 

2.3 Parashikimi sasisë së energjisë per klientë që do dalin në Tregun e Lire 2019 - 
2024 

Bazuar në analizën sipas treguesve historikë permendur me sipër në tabelën me poshte jane 
parashikuar sasitë që ftirnizojnë konsumatorët fundorë që do td dalin ne Tregun e Lire per 
periudhen 2019 - 2024: 

Adresa : Bulevardi 'Gjergj Fishta", Ndrtesa Nr.88 H.I. Njsia Administrative NO, 1023, Tirane  

Niveli Kategoria 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Tensionit 

35 Ky Jo Familjare 82.798 62.495 62,495 62,495 62,495 62,495 

20 Ky Jo Familjare 282,721 601,269 592.778 538,108 538,108 538,108 

10 Ky Jo FamilJare 197,035 236,114 288,976 310,347 311,694 311,694 

6 Ky Jo Familjare 474,646 188,058 214,856 252,465 380,697 380,697 

0.4 kv Jo Familjare 1,256,124 1,251,080 1,339,906 1,366,705 1,460,421 1,533,442 

0.4 kv Familjare 2,766,380 2,856,624 2,913,757 2,972,032 2,995,121 3,144,877 
Total 5,059,704 5,195,639 5,412,769 5,502,152 5,748,536 5,971,313 

Niveli I 
Tensionit

Kategoria 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

35 Ky Jo Familjare 46,733 61,318 61,318 61,318 61,317.58 61,318 
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Per tu theksuar se gjate planifikimit te sasisë së parashikuar per klientë që dalin nga sistemi i 
furnizimit universal ndër vite eshte mane parasysh eksperienca e krijuar gjate 2 viteve të fundit 
Si edhe viera e investimeve që duhen per td mundësuar funksionimin në rijetin e OSSH 
kombinuar me kërkesën ligjore per daljen në Tregun e Lire te ketyre konsumatroreve. 

2.4 Parashikimi sasisë së energjise per klientë që do të Furnizohen nga Shërbimi 
Universal 2019 - 2024 

Sipas perllogaritjeve sasia e energjise që do td furnizohet nga FSHU në periudhën 2019 -2024 
do tëjete si në tabelën në vijim: 

2.5 Bilanci Energjitik 2017 - 2024 

Bilanci energjitik me poshte tregon tendencat e krahasuara të sasisë se energjise në rrjetin e 
OSHEE me sasinë e energjise së shitur si dhe tendencen e uljes se vazhdueshme td humbjes: 

Adresa: Bulevardi "Gjergj Fishta", Ndrtesa Nr.88 HI, Njsia Administrative NO, 1023, Tirane  

20 Ky Jo Familjare - 28,438 300,635 474,223 474.223 474,223 

10 Ky Jo Familjare - 10,387 47,223 52,016 155,173 155,173 

6 Ky Jo Familjare - 5,004 18,806 42,971 176,726 380,697 

0.4 kv Jo Familjare - - - - - 

0.4 kv Familjare - - - - - - 
Total 46,733 105,147 427,981 630,527 867,439 1,071,410 

Niveli
Kategoria 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Tensionit 

35 K JoFamiljare 36,065 1,177 1,177 1,177 1,177 1,177 

20 K ioFamiljare 282,721 572,831 292,144 63.886 63,886 63.886 

10 K ioFamiljare 197,035 225,727 241,754 258,331 156,520 156.520 

6 Ky Jo Familjare 474,646 183,054 196,051 209,494 203,971 - 

0.4 kv Jo FamliJare 1,256,124 1,251,080 1,339,906 1,366,705 1,460,421 1,533,442 

0.4 kv Familjare 2,766,380 2,856,624 2,913,757 2,972,032 2,995,121 3,144,877 
Total 5,012,971 5,090,492 4,984,788 4,871,625 4,881,097 4,899,903 

Bilunci energjitik (Mw!,) 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Energji ne Rrjet 6,498,321 6,436,911 6,547,677 6,494,549 6,482,358 6,473,120 6,684,344 6,863,57 

Energji e Blere OSHEE 6,498,321 6,422,287 6,500,944 6,389,402 6,054,378 5,842,593 5,816,905 5,792,16 

Energji e Shitur 4,781,998 4,883,784 5,012,971 5,090,492 4,984,788 4,871,625 4,881,097 4,899,90 

Energji e Blere Kliente te tjere 14,624 46,733 105,147 427,981 630,527 867,439 1,071,41 

Humbje Mwh 1,716,323 1,538,503 1,487,972 1,298,910 1,069,589 970,968 935,808 892,26 

Humbje % 26.41% 23.90% 22.73% 20.00% 16.50% 15.00% 14.00% 13.000/c 
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5.0 8.5 5.8 3.1 4.2 8.5 

2019 2020 

FSHU OSSH 
OSHEE 
Total 

FSHU OSSH OE 
Total 

Energji Gjithsej Kwh 5,012,971 1,487,972 6,500,944 5,090,492 1,298,910 6,389,402 
Nga KESH 

Nga Ashta 

Nga HEC private 

Nga Burime te Rinovueshme 

Nga Tregu I Lire 

Kwh 

Kwh 

Kwh 

Kwh 

Kwh 

2,742,168 

- 

- 

- 

2,270,803 

195,032 

1,131,367 

21,602 

139,971 

2,742,168 

195,032 

1,131,367 

21,602 

2,410,775 

3,950,000 

- 

437,335 

- 

703,157 

298,107 

960,803 

40,000 

- 

3,950,000 

298,107 

1,398,137 

40,000 

703,157 

çm
im

  

KESH 

Nga Ashta 

Nga HEC private 

Nga Burime te Rinovueshme 

Nga Tregu I Lire 

Lek/Kwh 

Lek/Kwh 

Lek/Kwh 

Leke/Kwh 

Lek/Kwh 

1.50 

7.68 

8.46 

12.46 

9.20 

1.50 

7.68 

8.46 

12.46 

9.20 

1.50 

8.00 

8.46 

12.46 

9.00 

1.50 

8.00 

8.46 

12.46 

9.00 

L
ek

 

KESH 

Nga Ashta 

Nga HEC private 

Nga Burime te Rinovueshme 

Nga Tregu I Lire 

Leke 

Lek 

Lek 

Lek 

Leke 

4,113,251 

- 

- 

- 

20,891,392 

- 

1,497,842 

9,569,329 

269,187 

1,287,737 

4,113,251 

1,497,842 

9,569,329 

269,187 

22,179,129 

5,925,000 

- 

3,699,065 

- 

6,328,417 

- 

2,384,858 

8,126,660 

498,440 

- 

5,925,000 

2,384,858 

11,825,726 

498,440 

6,328,417 

Kosto Totale Leke 25,004,643 12,624,096 37,628,739 15,952,482 11,009,958 26,962,440 

Aosto ,,se.suture 
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III. SHPENZIMET PER BLERJEN E ENERGJISE ELEKTRIKE 

3.1 Shpenzime per blerjen e energjisë per Shërbimin e Furnizimit Universal 

Sasia e planifikuar e energjise që do të blihet per Shërbimin e Furnizimit Universal per vitin 
2020 parashikohet td jete 5,090 Gwh. Sasia e planifikuar td blihet nga KESH është parashikuar 
3,950 Gwh, nga Tregu i Lire 703 Gwh dhe HEC private parashikohet te mbulohet 437 Gwh. 

Parashikimi Blerjes së energjise per FSHU, OSSH dhe OSHEE ne total paraqitet Si vijon 

Skema e furnizimit te FSHU dhe OSSH pjese e bilancit energjitik te rijetit bazohet në furinizimin 
e FSHU nga KESH dhe nga Tregu I Lire ndërsa sasia e furnizuar nga HEC-et private lidhet me 
rastet kur Sasia e prodhuar (td cilin OSHEE ka detyrimin ligjor ta blejë) është me e madhe se 
sasia e energjise së humbur ne rrjetin e OSSH, e cila mbulohet nga prodhimi i HEC-eve private. 

Adresa: Bulevardi "Gjergj Fishta", Ndrtesa Nr.88 H.!, Njsia Administrative NO, 1023, Tirane  

Tarifa e transmetimit Lek/Kwh 0.75 0.75 0.75 0.75 0.75 0.75 
Shpenzime transmetimi Lek 3,759,728 1,115,979 4,875,708 3,817,869 974,182 4,792,052 

21 



FSHU.sh.a 

cmimet e blerjes se energjise nga Tregu i Lire jane vendosur në bazë td parashikimit 1 vjecar 
2020 në të dhënat ne internet, ndërsa cmimi i KESH dhe ai i HEC-ve private sipas tarifave td 
vendosura nga ERE. Shpenzimet e blerjes së energjise per FSHU në vitin 2020, i ciii pritet td 
jetë nje vit me prodhim normal td energjise vendase, parashikohet td ulen me rreth 9.1 miliard 
Lekë 

3.2 Shpenzime per transmetirnin dhe çrnirni mesatar i blerjes. 

Ndërsa Shpenzimet e Transmetimit per OSHEE në vitin 2020 pritet td ulen me 90 milion Lekë 
si pasoje e uljes se sasisë së energjise së transmetuar në rrjetin e OST nga OSSH per shkak të 
uljes se humbjeve, shpenzimet e transmetimit td FSHU si pasoje e rritjes se sasisë së energjise 
se fumizuar do td rriten me rreth 50 milion Lekë. 

Tarifa e perdorur në perllogaritjen e shpenzimeve td transmetimit është ajo e miratuar nga ERE 
prej 0.75 Lekë/kwh. 

Ulja e shpenzimeve të blerjes së energjise elektrike si pasojë e prodhimit vendas sipas 
parashikimit per vitin 2020 është bazuar në koston mesatare të blerjes së energjise nga FSHU në 
3.1 Lekë/Kwh nga 5 Leke/Kwh që rezulton ai i vitit 2019. 

IV. PERLLOGARITJA E SHPENZIMEVE OPERATIVE (OPEX) 

4.1 Permbledhje per shpenzirnet operative 

Përllogaritja e Shpenzimeve Operative per vitin 2020 u mbështet në informacionin e 
shpenzimeve historike sipas zërave dhe parashikimin e nevojave të vitit 2019 në nj e proces 
pjesmarrje të gjere td njësive sipas strukturave organizative të shoqerive që do td ndahen në 
OSHEE në shoqerite e reja OSSH dhe FSHU, td cilat do të aprovohen se shpejti nga Këshillat 
Mbikqyres perkates. 

Parashikimi i Shpenzimeve Operative per OSHEE bazuar në td dhënat historike ka marre 
parasysh rritjen inflative të cmimeve prej 3% Si dhe indeksimin e pagave td punonjësve sipas 

këtij raporti inflativ, i ciii është nje parashikim konstant i normuar nga institucionet financiare. 
Parashikimi i cdo zdri të tyre ishte rrjedhoje e analizave të hollesishme td nevojave mbështetur 
në te dhënat e viteve td kaluara, pa perfshire ndonjë rritje të mundëshme si pasojë e ndarjes Se 
shoqerive, nevojat per td cilat është vështirë td parashikohen dhe do të mund td mbulohen nga 
ulja e shpenzimeve gjate vitit. 
Parashikimi i shpenzimeve Operative per OSHEE paraqitet në tabelën që vijon: 

Adresa: Bulevardi "Gjergj Fishta", Ndrtesa Nr.88 H.!, Njsia Administrative NO, 1023, Tirane  
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Mungesa e td dhenave historike per shoqerite e ndara krijon veshtirësi per llogaritjen e 

shpenzimeve operative per shoqerite e ndara. Parashikimi i shpenzimeve operative td ndara në 

shoqerite që do të mbulojnë kostot e OSHEE eshte kryer ne bazë të studimit td kryer per ndarjen 

e OPEX (bashkengjitur) bazuar në koeficientët bazë të kostove: 

Bazuar në këtë studim Shpenzimet Operative të FSHU per periudhën 2019 - 2020 jane si ne 
tabelën në vijim: 

Adresa: Bulevardi "Gjergj Fishta", Ndrtesa Nr.88 H.!, Njsia Administrative Nr.7, 1023, Tirane  

OSHEE OPEX (000 / ALL) 2016 2017 2018
2019 2020 

Paras/iikim Buxhet 

Shpenzime materiale dhe konsumi 310,593 332,054 324,559 333,544 345,030 

Shpenzime per personelin 5,001,793 6,184,115 5,987,250 6,104,651 6,256,111 

Mirembajtje 1,357,737 1,517,725 1,373,012 1,972,241 2,069,851 

Maredhenie me Publikun dhe Marketing 78,545 23,895 11,165 8,162 16,290 

Qera 412,117 464,117 489,570 480,102 493,323 

Sherbime Postare dhe Komunikimi 650,873 713,047 732,702 901,960 826,089 

Shpenzime Teknologjia e informacionit 73,334 57,056 60,457 198,785 285,120 

Shpenzime Ligjore 145,586 54,807 104,229 80,034 85,282 

Konsulence dhe Auditim 158,409 57,927 117,649 127,505 135,479 

Te tjera 1,030,300 1,284,372 1,149,691 1,478,669 1,560,642 

Totali I Shpenzimeve Operative 9,219,285 10,689,116 10,350,283 11,685,654 12,073,217 

000fLekë 2019 2020 

Shpenzime Operative 2,684,506 2,728,146 

Shpenzime materiale dhe konsu,ni 44.705 41,680 

Shpenzime përpersonelin 966,486 991.758 

Mirembajtje - - 

Penalitete dhe g/oba - - 

Sherbime Korporate 241,770 241,770 

Maredhenie me Publikun dhe Marketing 859 859 

Qera 147,575 148,514 

Sherbime Postare dhe Komunikitni 846,626 791,218 

Shpenzime Teknologjia e informacionit 23,196 37,673 

ShpenzimeLigjore 13,421 14,301 

Konsulence dhe Auditim 11,793 13,130 

Tetjera 388,075 447,241 
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Perllogaritja e ndarjes se shpenzimeve Operative paraqitet ne tabelën që vii on: 

Adresa: Bulevardi "Gjcrgj Fishta", Ndei-tesa Nr.88 H. I, Njesia Administrative Nr.7, 1023, Tirane 

2020 

OSHEEOPEX (000/Lekë)
OSHEE

OSSH FSHU OSHEE 
Holding 

SHPENZIMET OPERATIVE 

Shpenzime materiale dhe konsumi 22,832 280,518 41,680 345,030 

Karburante dhe lende te tjera djegese 14,068 149,517 30,123 193,709 

Shpenzime operative materiale kancelarie 8,764 31,321 6,310 46,395 

Shpenzime operative materiale te tjera - 97,183 5,115 102,298 

Diferenca cmimi (kostoje) - 2,497 131 2,628 

Shpenzime per personelin 354,918 4,913,353 991,758 6,260,030 

Shpenzime per Keshillin Mbikqyres 2,332 2,332 2,332 6,996 
Shpenzime Pagese per Komisionin e Vieresimit Disiplinor- 2,364 - - 2,364 NjOS 
Pagat e personelit 259,243 3,340,638 673,040 4,272,921 

Kontributi I Sigurimeve Shoqerore 42,361 655,253 132,014 829,628 

Shpenzime te tjera (antidoda dhe ushqimi) 26,324 606,543 122,201 755,068 

Shpenzime per bonuse dhe shperblime 22,295 308,587 62,171 393,053 

Mirembajtje 6,000 2,063,851 - 2,069,851 

Shpenzime operative (materiale) - 800,000 - 800,000 

Riparime dhe mirCmbajtje e ndertesave 1,000 24,000 - 25,000 

Riparime dhe rnirembajtje e makinave 5,000 94,887 - 99,887 

Riparime dhe mirembajtje - te tjera - 85,900 - 85,900 

Riparim transformatoresh - 309,000 - 309,000 

Shpenzime Kolaudimi Matesash - 750,064 - 750,064 

Shërbime Korporate (SLA) -1,093,681 851,911 241,770 - 

Sherbime Korporate -1,093,681 851,911 241,770 - 

Penalitete dhe gjoba - 1,307,241 263,371 1,570,611 

Penal itete,gj oba e demshperblime - 582,619 117,381 700,000 

Demshperblim-ceshtje gjyqesore dhe Permbarim - 686,247 138,259 824,506 

Demshp.TarifPermbar - 38,374 7,731 46,105 

Maredhenie me Publikun dhe Marketing 11,165 4,266 859 16,290 

Maredhenie me Publikun 2,528 9,548 1,924 14,000 

Shpenzime per Marketing 8,637 -5,283 -1,064 2,290 

Qera 54,010 290,798 148,514 493,323 

Qera 15,100 148,129 119,809 283,038 

Qera per Makina 38,799 142,731 28,756 210,285 

Qera tetjera 112 -62 -50 - 

Sherbime per Arketime dhe Komunikimi 24,066 10,805 791,218 826,089 

Shpenzime Telefoni, Interneti 22,613 6,249 1,259 30,120 
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Shpenzime Postare 

Sherbimi postar (shperndarja e fatures) 

% nga posta per mbledhjen e arketimeve 

% Arketim Fature Energj.nga Shoqeri Financiare 

Shpenzime postare dhe te telekomunikimit (VDF) 

Vodafone konsum personeli 

Shpenzime Teknologjia e informacionit 

Riparime dhe mirmbajtje - IT 

Shpenzime Ligjore 

Shpenzime ligjore 

Shpenzime Prmbarimore 

Konsulence dhe Auditim 

Konsulence dhe auditim 

Tetjera 

Uje 

Shpenzime Uji per Fatura te Pamberritura 

Shpenzime-Energji elektrike te Qiradhthsve 

Diferenca nga kursi per inventarin 

Primi I sigurimit 

Te tjera 

Trajnime, kurse, e takime te tjera 

Sherbimi I sigurimit 

Shpenzime Printimi Faturash 

Shpenzime Transporti 

Shpenzime te tjera dhe Shrbime 

Transferta, udhetime dhe dieta 

Sherbime te tjera 

Komisione bankare dhe interesa 

Taksa te tjera 

Taksat per automjetet 

Shpenzim per detyrime ndaj ERE 

Tarifa ish te Perndjekurit Politike (1%) 

Viera kontabI e asseteve fikse të shitura 

Shpenzime per Sponsorizime e Subvecione te Akordua 

Shpenzime te tjera Sponsorizimi 

Shpenzime per dhurata dhe recepsionin 

Shpenzime te tjera per Pritje-Prcje1lje 

Shpenzime operative te tjera  

454 2,776 559 3,789 

-
- 396,142 396,142 

- 191,535 191,535 

201,364 201,364 

1,000 27,478 5,536 34,014 

-25,698 -5,177 -30,875 

60,457 186,990 37,673 285,120 

60,457 186,990 37,673 285,120 

- 70,981 14,301 85,282 

46,375 9,343 55,718 

24,606 4,957 29,564 

57,180 65,170 13,130 135,479 

57,180 65,170 13,130 135,479 

193,185 920,215 447,241 1,560,642 

140 4,113 829 5,082 

28 1,089 219 1,336 

47 -39 -8 - 

6,247 1,733 349 8,330 

146 131,050 26,403 157,598 

15,205 16,888 3,403 35,496 

914 1,519 306 2,739 

276,425 223,575 500,000 

100,000 100,000 

26 29,974 - 30,000 

23,800 288,147 58,053 370,000 

13,365 106,922 21,542 141,828 

6,948 -128 -26 6,794 

2,130 16,071 3,238 21,438 

267 3,913 788 4,969 

49,939 10,061 60,000 

2,592 34,508 6,952 44,052 

120,111 -41,708 -8,403 70,000 

1,151 -221 -45 886 

30 9 2 41 

25 8 2 34 

13 3 1 17 

Total  783,814  10,966,099  2,991,516  13,647,747 

Adresa: Bulevardi "Gjergj Fishta", NdCrtesa Nr.88 Hi, Njsia Administrative NO, 1023, Tiran 
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Shpenzimet per penalitete nuk jane perfshire në shpenzimet operative pjese e perllogaritjes se 
çmimit te shitjes me pakice per konsumatorët fundorë klientë td FSHU. 

V. E ARDHURA E KERKUAR PER FURNIZUESIN SHERBIMIT UNIVERSAL 

E Ardhura e kërkuar per Furnizuesin e Shërbimit Universal është liogaritur në tabelën që vijon: 

5.1 Arnortizimi 

Ne tabelën me poshte tregohet vlera e aseteve të FSHU sipas rregjistrimit në SAP per vitin 
2019: 

Adresa: Bulevardi Gjergj Fishta", Ndertesa Nr.88 H.!, Njsia Administrative NO, 1023, Tiran 

Zeri 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

E Kosto e Energjise se shitur nga FPSH 13,378,333 11,296,185 21,067,162 16,142,025 25,004,643 15,952,482 

TF Kosto e transmetimit 2,898,639 2,993,422 3,108,299 3,662,838 3,759,728 3,817,869 

DUOS Tarifa e Shperndarjes 29,006,635 26,519,147 31,123,768 30,170,723 31,989,433 30,933,982 

OM Shpenzime Operative 2,064,819 1,913,667 2,218,763 2,288,045 2,684,506 2,728,146 

Shpenzime materiale dhe konsumi 44,705 41,680 

Shpenzime per personelin 966,486 991,758 

Sherbime Korporate 241,770 241,770 

Maredhenie me Publikun Marketing 859 859 

Qera 147,575 148,514 

Sherbime Postare dhe Komunikimi 846,626 791,218 

Shpenzime Teknologjia e informacionit 23,196 37,673 

ShpenzimeLigjore 13,421 14,301 

Konsulence dhe Auditim 11,793 13,130 

Tetjera 388,075 447,241 

DA Amortizinii 73,365 73,365 73,365 73,365 73,365 80,702 

RM Marzhi 401,350 338,886 632,015 484,261 750,139 478,574 

WCA Kosto e lejuar e kapitalit te punes 150,048 127,255 174,075 87,654 264,353 222,658 

WC Kapitali Ipunes 3,945,702 3,560,202 4,793,166 4,355,303 5,286,526 4,452, 707 

WCC Kosto e Financimit te Kapitalit tepunes 3.80% 3.57% 3.63% 2.01% 5.00% 5.00% 

BD Kompensimi I Borxhit I Keq 194,085 4,132,148 1,518,050 1,079,446 1,651,090 2,840,415 

AXH Korrigjim I te Ardhurave 

Totali I te Ardhurave te Kerkuara 48,167,273 47,394,074 59,915,496 53,988,356 66,177,258 57,054,828 

Energji e shitur MWH 4,459,444 4,605,265 4,781,998 4,883,784 5,012,971 5,090,492 

Tarifa mesatare e shitjess LekëfKW 10.8 10.29 12.53 11.05 13.2 11.21 
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Amortizimi i aseteve per vitin 2020 është rritur me 10% duke parashikuar asetet e nevojshme 
shtesë në kushtet e shoqerise se re FSHU që do td fihlojë nga funksionimi ne 1 Janar 2020. 

5.2 Marzhi I fitimit 

Marzhi i Furnizuesit Publik me Pakicë është 3% td vlerës se energjise së shitur. Per vitin 2020 
ky marzh është liogaritur 479 milion Lekë. 

5.3 Kosto e lejuar e Kapitalit të Punës 

Kosto e financimit td kapitalit td punës është e ilogaritur e njëjtë me ate td nomës së interesit të 
borxhit td ri me td cilin është financuar OSHEE. 
Viera e Lejuar e Kapitalit td Punës e liogaritur (E +TF+DUOS+OM)/ 12 * WCC per vitin 2020 
rezulton të jete 222 milion Lekë. 

5.4 Kompensimi per Borxhin e Keq 

Perllogaritja e Borxhit td keq per vitin 2020 eshte bazuar në normën e arkëtimit të planifikuar 
në Planin e Konsolidimit Financiar miratuar nga Këshilli i Ministrave në muajin Prill 2019: 

Adresa: Bulevardi Gjergj Fishta", Ndertesa Nr.88 HI, Njesia Administrative Nr.7, 1023, Tiran 

Amortizimi Viera e 
Vendodhja Sasi vjetor Blerjes Amortizimi Viera Neto 

ADM KAB TREGT KESHIL 2 (52,600) 157,800 (54,185) 103,615 

DR MARREDH ME KLIENT 122 (6,488,503) 40,388,040 (7,549,789) 32,838,251 

DIV TREG ARKIV KONTR 15 (235,581) 732,577 (598,184) 134,393 

DR.EARKETIMEVE 22 (304) 11,000 (10,812) 188 

DIV I SHPERNDARJES I - 95,496 (95,496) - 

DR RAJONALE TIRANE 930 (7,913,985) 40,634,767 (17,335,695) 23,299,073 

DR RAJONALE DURRES 491 (3,914,190) 22,277,021 (7,636,907) 14,640,114 

DR RAJONALE BURREL 285 (1,666,035) 10,816,733 (4,262,725) 6,554,008 

DR RAJONALE SHKODER 258 (2,104,860) 9,375,525 (4,988,822) 4,386,703 

DR RAJONALE KUKES 120 (963,236) 4,482,516 (1,967,224) 2,515,292 

DR RAJONALE BERAT 410 (2,306,075) 11,017,069 (6,839,267) 4,177,802 

DR RAJONALE FIER 280 (1,442,557) 8,526,917 (3,886,328) 4,640,589 

DR RAJONALE ELBASAN 287 (2,055,515) 14,501,258 (5,289,262) 9,211,997 

DR RAJONALE KORE 381 (2,497,438) 12,910,670 (6,022,078) 6,888,592 

DR RAJONALE GJIROKAS 242 (1,870,834) 13,038,716 (3,547,508) 9,491,208 

NJESIA VLORE 118 (1,998,857) 7,372,022 (3,280,723) 4,091,299 

3,964 (35,510,571) 196,338,127 (73,365,004) 122,973,124 
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OSHEE PASII (000 /ALL) DHJETOR DHJETOR DHJETOR DHJETOR DHJETOR DHJETOR 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 

T# adhura nga SHITJA Energji 49,765,384 51,267,345 52,893,726 53,972,323 55,036,341 56,808,303 

Norma e Arkëtimit 99.61% 91.94% 97.13% 98.000 0 97.00°' 95.000 c 

Borxhi i Keq 194,085 4,132,148 1,518,050 1,079,446 1,651,090 2,840,415 

Per periudhen 2015 —2018 perllogaritjetjane bazuar në normën thktike të arkCtimit të realizuar, 
ndërsa per vitin 2019 me ate të parashikuar 

VI. PROPOZIM PER CMIMIN E SHITJES ME PAKICE TE FSHU VITI 2020 

Ne permbledhje te studimit td cmimit per çmimin e shitjes, duke pasur parasysh analizën e 
detajuar sipas treguesve td projektuar, FSHU lidhur me cmimet e shitjes së Energjise Elektrike 
në vitin 2020 propozon sa vijon: 

NE përfundim: 

Meqenese tarifa mesatare e perllogaritur sa me Fart per vitin 2020 është thuajse e njejte me 
ate Éë aplikuar sipas vendimit per vitin 2015, duke u mbështetur nëpërvojën shumë positive të 
arritfeve tëperiudliës 2015-2019 shoqeria propozon që: 

a) çmimi mesatar i shitjes së energjise elektrike si dhe çmimet e detajwira sipas i'endimit 

të ERE Nr148 Date 25.12.2014, të mos ndrysl,ojnë. 

Adresa: Bulevardi "Gjergj Fishta", Ndrtesa Nr.88 H. 1. Njesia Administrative NO, 1023, Tirane  
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